Occurrit præterea [in Statutis Massil. lib. 5. cap. 10.] apud Gervasium Doro-berni. pag. 1522. Guillel. Neubrigensem lib. 3. cap. 23. in Vita B. Joan. Montis-mirabilis, in Statutis Synod. Odonis Episcop. Paris. in Synodo Bajocensi ann. 1300. cap. 38. et in Epist. Jo. Episc. Acconensis ad Honorium III. PP. tom. 8. Spicilegii Acheriani, et in Præceptis Synodalibus Petri de Collemedio Archiep. Rotomag. pag. 231. in Statut. Ordin. Præmonstrat. dist. 4. cap. 15. decis. 5. cap. 11. etc.

**DEYCIERS** appellabant nostri *Deciorum* artifices 1. Regest. Artificum Paris f. 225. 226: *Deyciers, assavoir faiseurs de Dez à tables, et d'eschecs d'or et d'yvoire, etc.* [*Deyciers* infra Carpenterio.]

De vocis etymo variæ sunt sententiæ, Turnebus ad Orat. Ciceronis pag. 125. Edit. 1576. existimat ejusmodi nostrates tesseræ *Datos* appellari, quod qui in scrupis calculum promoverat, *Dare* dicebatur. Ovidius:

Tu male jactato, tu male jacta Dato.

Et Ausonius:

Narrantem fido per singula puncta recursu, Quæ Data per longas, quæ revocata moras.

Albertus Acarisius a digitis *Dados* dictos vult: *Dadi sono*, tali da Latini *detti*, con cui si giuoca a trargli con le mani, *detti Dadi da diti che piu s'adoprano in tal giuoco, che ne gli altri*; Certe *Dez*, etiamnum digitalia appellamus. Alii putant vocem esse puram putam Gallicam: quippe Cambrobritanis etiam hodie *Dis*, est cubus, alea, tessera.

Ego vero longe aliter sentio, si recte vel male, aliorum esto iudicium. Quippe ludum Deciorum dictum puto ex veteri Gallico, *Jus de Dé*, id est, iudicium Dei, seu sortes per tesseræ aleatorias jactæ: unde postmodum *Jeu de Dé* effectum; vix enim *jeu a jocus* deduxerim: nam cum id nominis solis fere taxillorum vel chartarum ludis tribuatur, in quibus ut plurimum damnum, vel lucrum sorte decernitur, admodum probabile est ita appellatas aleas, et alearum sortes, atque inde cæteros quos dicimus ludos. Porro *Juis*, iudicia Dei appellari in voce *Juisium* pluribus ostendimus: *Dé* autem pro Deo usurpatum docemur ex vet. Poëtis nostratibus. Le Roman de Huës de Tabarie MS.:

Che dit li Rois, Par le grant Dé.

Le Roman de Thibaud de Mailly MS.:

Ains scai à escient qu'ils auront plus bouté, Que n'en ot S. Thomas, qui fut occis pour Dé.

Le Chariot de Nismes:

Bonne chanson plest vous à escouter, Del meilleur homme qui ains creust en Dé, C'est de Guillaume le Marquis au cort nez.

Philippus Mouskes MS.:

Et a son fil a remandé Qu'il ot par la grace de Dé, etc.

Sed et crebrius *Dex*, et *Diex*, pro *Deus* usurpatum reperire est, unde efformata vox *Decius*.

Menagius in suo Dictionario Etymologiarum Gall. improbata Cangii nostri conjectura, Turnebi sententiam amplectitur, laudatque alteram Domini de Caseneuve, quæ fere eodem redit, ab adverbio *Datatum* nostrum *Dez* derivando, ex eo quod sibi *datatum* taxillos præbeant, qui iis ludunt. Plautus in Curculione:

Tum isti qui ludunt *Datatum*, servi scurrarum in via, Et *Datores* et factores omnes subdam sub solum.

Major est *Dati* quam *Datatum* cum vocabulo *Dez* analogia.

\* Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684: *Decius, Dez pour jouer*. Aliud Provinc. Lat. Cod. 7657: *Dat, Prov. Decius, tallus, taxillus, tevera. Deicier, Deciorum opifex*, in Lib. 1. Statut. artif. Paris. ex Cam. Comput. fol. 225. vº: *Quiconques veult estre Deictor a Paris, c'est assavoir faiseur de dez à table et à eschès d'or et d'yvoire, de cor et de toute autre maniere d'estoffe et de mestail, estre le puet. Deciorum ludum seu aleatorum sub annuo censu tenebat carnifex Tornacensis, ut discimus ex Lit. remiss. ann. 1382. in Reg. 121. Chartoph. reg. ch. 309. bis: Pierre Damaulx exécuteur de justice et Jacques du Rosoy chirurgien, qui avoient pris à cense la secque table, brellengh et jeu de Dees de la ville de Tournay, etc. Vide infra in *Ludus* et *Ribaldi*.*

**DADUS**, Eadem notione, Italis et Hispanis *Dado*, Gallis *Dé*, Occitanis *Dat*. Constitutiones Neapol. lib. 3. tit. 57: *Qui ad Dados sic ex quadam consuetudine ludunt. Mox: Qui aleas et Dados tenent, ut ea prædictis ludentibus accommodent, inter infames habentur*. Vide Ægidii Menagii et Octavii Ferrarii Origines lingue Italice.

\* 1. **DECLAMARE**, Proclamare, promulgare, publico banno edicere. Charta ann. 1218. in Chartul. Cluniac: *Conquestus est prior et conventus quod Simon dominus Sinemuri et servientes ejus gravaverunt homines ecclesie Marciniacensis... In villa Marciniacensi Declamare fecerunt bannum ex parte domini Sinemuri.*

\* 2. **DECLAMARE**, Rem promulgatam contrario banno interdiceret. Charta an. circ. 1219. tom. 1. Probat. Histor. Britan. col. 841: *Et sicut fecit clamari sine consensu episcopi faciet Declamari, etc.* Hinc

\* **DECLAMARE MONETAM**, Illius usum prohibere, vulgo *Décier*, et *monetarum declamatio*, apud G. Pegin. tract. 2. opuscul. super *Confiteor* part. 3. cap. 2. edit. Paris. ann. 1614. in 8.

**DECLAMATIO**, pro *Clamatio*, Vocatio in jus, calumnia, rei repetitio. Occurrit apud Baldricum in Chronico Camerac. lib. 1. cap. 85. et in Decreto S. Ladislai Regis Hungar. lib. 3. cap. 9. Vide *Clamare*.

† **DECLARARE**, Illuminare. Gall. *Eclairer*. Virtutes B. Ambrosii Senens. inter Acta SS. Martii tom. 3. pag. 213: *Sic induxit ad divinæ voluntatis in iudiciis suis conformitatem, sic divinis verbis Declaravit cor ejus*. Acta S. Franciscæ Rom. Martii tom. 2. pag. 188: *Movisti tenebras, et in luce nos Declarasti*. Papiæ in voce *Eliquate*, *Declarare*, idem est quod *Eliquare*.

\* **DECLARARE REGULAM**, Eam interpretari et ad usum modernos accommodare. Chron. Jordani apud Murator. tom. 4. Antiq. Ital. med. ævi col. 1020: *Qui (apostatæ) statum communitatis damabant et declarationes regulæ... li dogmatizabant quod nullus summus pontifex regulam beati Francisci Declarare potuit*. Vide mox *Declarator*.

**DECLARARI**, apud Gromaticos, dicuntur fines confusi, cum ad veram limitum signorumque finalium auctoritatem per Agrimensores redintegrantur. Rigalt.

\* **DECLARATIO MULTÆ**, Ejusdem exactio. Lit. ann. 1373. tom. 5. Ordinat. reg. Franc. pag. 629: *Contrarium facientes per pœnarum et multarum impositiones et earum Declarationes et alias, prout per conservatores dictæ burgesiæ est habitus fieri consuetum, ad desistendum ab his compellendo*.

\* **DECLARATOR**, Explicator, interpret. Charta Phil. Pulc. ann. 1307. inter Instr. Hist. Lugdun. pag. 48. col. 2: *De dicta compositione custodienda et fideliter observanda, salvis declarationibus per dictos Declaratores faciendis, correctionibus, mutationibus seu emendationibus supradictis*. Vide supra *Declarare*.

\* **DECLINAMENTUM**. Virgil. Grammat. pag. 23: *Verum ego sicut nequam et cetera Declinamenta per omnes casus unam tantum habere declinationem*.

\* **DECLINARE**, Limitibus territorium definire. Inquisit. ann. 1268. ex schedis Pr. de Mazaugues: *Item dixit, quod corsoria, quæ sunt infra dictos confines, fuerunt designata et Declinata per curiam Arelatis*. Sed leg. forte *Declarata* vel *Delineata*.

† **DECLINARE VELUM**, est illud Dimittere, Contrahere apud Rymerum tom. 8. pag. 273. col. 2.

**DECLINATIO**, Gradus, descensus. *Descente*. Gesta Innocentii III. PP. pag. 149: *In Declinatione Basilicæ B. Petri, coram innumera multitudine, ipsam excommunicavit*.

† **DECLINATORIA EXCEPTIO**, Præscriptio juris depellens actorem petitione sua. Vox juris Gallici *Declinatoire*. Legitur in Procuratione Guillelmi de Paris ann. 1482. ex Archivo B. Mariæ de Bono Nuntio Rotomagensi.

\* **DECLINATORIUM**, Series notarum cantus per descensum, seu neuma cantus descendendo. Breviar. Biter. MS. xv. sæc. ad diem Paschæ ex Bibl. reg.: *Resp. Hæc dies, vers. et sine Declinatorio, et per omnes Horas similiter*.

† **DECLINIS**, f. pro *Declivis*, Inclinatorius. Instrum. anni 1063. apud Baluzium Miscell. tom. 6. pag. 18: *Viccomes nihil prorsus respondebat sed Declinem vultu gerens, etc.*

† **DECLIVARE**, *Incurvare*. Papias in MS. Bituricensi. Forte leg. *Declinare*.

† **DECLIVIOSITAS**, Declivitas. Nicolaus de Jamsilla in Gestis Friderici II. Imp. apud Murator. tom. 8. cap. 550: *Ex loci montuositate et passuum angustia et Decliviositate defendi*.

**DECLIVITAS**. Liber de Disciplina Scholæ falso Boëtio adscriptus, in Proce-

mio: *Ingenii Declivitas, animarumque tenacitas, etc.*

\* **DECLIVUM**, Declivitas, Gall. *Déclin.* Charta Richardæ imper. ann. 880. inter Instr. tom. 1. Hist. Lothar. col. 316: *Inde ad rivulum fontis, de fonte per Declivum ad Alba espine, etc.*

**DECLUDERE**, *Bellicare*. Ita Ugutio. [Litteræ Ludovici Regis Jerusalem et Siciliæ ann. 1402. tom. 1. Collect. Ampliss. Marten. col. 1565: *Et inde potius prospera quam adversa succedant, et dolosis astutiis demus repulsam, et calumniantium Decludamus voluntates.* Legendum *Deludamus*, vel *Decludamus*, idem est quod *Ocelludamus*.]

**DECLUERE**, *Decorari*. Glossæ Isidor. Vide *Cluis*. Apud Papiam, *Decluere*, est *Decorare*. [In MS. Eccl. Bituric. *Decluere*, *Decorari*, et *Decluptus*, *Pelle exutus*. Hinc emendandæ Isidori Glossæ, ubi pro *Decorari* legendum *Decorari* vel *Decorari*. Vide in hac voce. *Deglubere* dixit Suetonius eadem notione, dum narrat, Presidentibus tributo onerandas provincias suadentibus rescripsisse Tiberium, *Boni pastoris esse tondere pecus, non Deglubere*. Sic *Deglubta menas*, apud Plautum, *Mas Degluptus*, apud Marcell. Emp. Vide *Decorare* 1.

\* **DECLUSATUS**, *Ornato*, in Glossar. Lat. Ital. Ms. pro *Decusatus*. Vide *Decussare* et *Decluere*.

\* **DECOCIO**, Coctio, coctura, Gall. *Cuisson*. Lit. ann. tom. 4. Ordin. reg. Franc. pag. 288: *Ut ipsi habitatores (Andusiæ) possint... levare... pro Decocione cujuslibet sectan (sextarii) bladi infra dictam villam, xij. den. Turon.*

**DECOCIO**, *Apozima, elixatura*. In Glossis MSS. ad Alexandrum Iatrosoph. Occurrit passim apud Medicos.

† **1. DECOGNOSCERE**, Obedientiam cæteraque officia Dominis debita denegare, Gall. *Méconnoître*. Obertus lib. 2. Annal. Genuensium apud Murator. tom. 6. col. 327: *Etenim per plebia nostra ricæ et factiones semper tempore litis civilis aderant. Cogitantes forci in cives quandoque consurgere, et Dominos terrarum jam incipiebant Decognoscere.*

\* **2. DECOGNOSCERE**, Denegare, inficari. Charta ann. 1199. in Chartul. Mont. S. Mart. part. 7. fol. 119. r. col. 1: *Filius prædicti Adæ Renerus, cognomento Grehes, eam elemosinam Decognovit et calumpniatus est. Decognoitre, pro Méconnoître, non agnoscere, in Lit. remiss. ann. 1376. ex Reg. 109. Chartoph. reg. ch. 189. Alienam vestem induere ut alium quis mentiatur, sonat in aliis ann. 1392. ex Reg. 143. ch. 254: *Colin le Roux vesti la houpebande du suppliant et dist que pour soy Desconnoistre, il avoit prins ladite houpebande. Decognoisant de raison, in aliis ann. 1378. ex Reg. 14. ch. 248. id est, a ratione aversus. Decognoisance vero ingrati animi vitium significat, in Lit. remiss. ann. 1373. ex Reg. 105. ch. 173: *L'exposant qui voit leur Desconnoissance et ingratitude de ce qu'il avoit fait de bonne foy.* Apud Bello-manner. Ms. cap. 24. *Desconnoissance* est singularum partium enumeratio, seu libellus, quo res singulatim indicantur.**

† **DECOLARE**, ut *Colare*. Papias: *Defæcare, Decolare, a fæce purgare.*

**1. DECOLLARE**. Idem quod *Decervicare*, caput amputare, securi cædere. Gl. Lat. MS. Regium: *Decollat, decapitat, plectit*. Gloss. Lat. Græc.: *Decollo, ἀποκεφαλίζω. Decollat, ἀποκεφαλίζει, ἐκτραχίζει.* Gloss. Gr. Lat.: *Τραχηλοκοπῶ, Decollo. Τραχηλοκοπία, Decollatio.* Alibi: *Ἀποτέμνω κεφαλήν, Decollo.* Speculum Saxonicum lib.

2. art. 39. § 1: *Annonam qui noctis tempore furatus fuerit, suspendetur; et in die, Decolletur.* Adde lib. 3. art. 1. § 2. Utuntur præterea Suetonius in Caligula cap. 32. Seneca lib. 3. Controvers. Aurelius Victor in Didio Juliano, etc. S. Hieronymus lib. 2. adversus Jovinianum cap. 17. Epist. 61. cap. 15. [Vetus Interpretis Bibliorum sacrorum non semel.] etc. Notandum porro Græculos ævi posterioris vocem ἀποκεφαλίζειν, non semper pro *Decollare*, sed interdum pro *occidere*, aut *cædere* usurpasse. Origines CP. a Lambecio et Combeisio editæ de Crispo Constantini M. filio, quem constat *veneni frigore extinctum*, ex Sidonio lib. 5. Epist. 8: *Ὁν λέγουσιν ἀποκεφαλίσθηναι ὑπὸ τοῦ πατρὸς.* Et de Arcadio sanctæ Irenes Diacono: *Σκντάλαις ἀποκεφαλίσθη, Fustuario occisus est.* Hodie *Decollatio*, ut et olim apud Græcos, nobillior et nobilium pœna censetur. Xenophon. lib. 2. Anab.: *Ἀπομηθέντες τὰς κεφαλὰς, ὅπερ κάλλιστον θανάτων ἔδδεικται εἶναι.* [Vide Petrum Fabrum lib. 1. Semest. cap. 4.]

**DECOLLARE**, Vox fori Aragonensis, cum animal in loco defenso capitur, et occiditur a domino loci defensi. Martinus Didaci *Daux* Justitia Aragon. in Observantiis Regni Aragon. lib. 8. de Generalib. privileg. Regni Aragon. § 36: *Item quod dicitur de area ad aream, intellexerunt quidam, ut etiam aream primam possent transcendere villam totam, et ex alia parte villæ pascere;... et intelligitur de area ad aream, et de sole ad solem; nam de nocte non possunt, ut prædicitur, inibi remanere, quin fiat Decollatio, imo debent redire sua ganata ad aream villæ vel prope qualibet die, etc.* Et lib. 7. tit. de Pascuis § 5: *Si vedalarii viderint oves in vetato, et antequam ipsi eas capiant, extraxerint inde, non possunt aliquam Decollare extra vetatum. Vide Defensum, Vetatum.*

**DECOLLATI SOTULARES**. Concilium Salmuriense ann. 1276. cap. 5: *Nec insuper Canonici ipsi regulares Decollatos aut nodatos habeant sotulares, nisi tres nodos ad minus habeant in quolibet sotulari.*

\* **2. DECOLLARE**, Vitigare, corrumpere, deonestare; f. pro *Decolorare*. Vide in hac voce. Chron. Anglic. Th. Otterbourne pag. 68: *Veruntamen, ne causam justam Decollaret temeritas, etc.*

\* **DECOLLATUS**. A parte colli seu superiore plus æquo apertus, Gall. *Décolleté*. Stat. synod. eccl. Castr. ann. 1358. part. 2. cap. 1. ex Cod. reg. 1592. A: *Pannis rubeis aut viridibus, et manticis Decollatis, nec notanter brevisus... non utantur clerici.* Alia eccl. Tornac. ann. 1366. cap. 17. art. 16. pag. 52: *Nec utantur sotularibus plurimum Decollatis.* Vide in *Decollare* 1.

**DECOLORARE**, *Fuscare*, Joanni de Janua, Infamia notare, Deonestare: *Ex Decolor*, voce Latinis nota, apud quos, ut ait Donatus ad 8. Æneid. dicitur qui ex optimo colore, et splendido in sordidum aspectum convertitur. [Nolite me considerare quod fusca sim, quia Decoloravit me sol, in Canticis Cant. 1. 5.] Occurrit in lege 19. C. de Episc. et Cleric. (1. 3.) leg. 44. C. Th. eod. (16. 2.) in Nov. Martiani de Matrimonio. Senat. apud S. Cyprian. in Præfat. ad tractat. de Cardinalibus operib. Christi, S. Augustin. Epist. 5. 67. 159. lib. de Unico Bapt. part. 16. in Gestis Collat. Carthag. part. 1. cap. 5. part. 3. cap. 29. apud S. Ambrosium Epist. 4. 19. S. Zenon. Veronens. Sermon. de Pudicitia, Gelasium

PP. in Epist. ad Episcopos Orient. Lampridium in Severo, etc.

**DECOLORARE**, Coloribus ac pictura adumbrare. Burchardus Monachus de Casib. S. Galli cap. 2: *In sinistra vero parte dormitionem S. Joannis cum Decolorasset, sibi etiam inibi altare ædificavit.*

**DECOLOROSUS**, Decolor, qui colorem amisit, apud Adamnanum lib. 3. de Vita S. Columbani.

\* **DECOMERE**, idem quod *Comere*, parare, apud Mabill. tom. 1. Itiner. Ital. pag. 10. ex Cod. Ms. Evang. Vercel.:

Argentum postquam fulvo Decompsit et auro.

Vide *Decomptor*.

**DECOMITARE**, [Comitis dignitatem auferre.] Vide *Barones* in Alemannia.

† **DECOMPTOR**, Qui comit, seu Comam componit et exornat. S. Prosper Præfat. in Respons. ad Capitula Gallorum init.: *Contra inimicos gratiæ Christi et liberi arbitrii Decomptores; id est, Liberum arbitrium nimium ornantes et extollentes, metaphora ducta ab iis qui nimiam curam dant capillis componendis.*

\* **DECONCILIO**. [Adimo, aufero, quemadmodum concilio usurpatur pro adicere alicui. *Plaut. Fragm. apud Fest. in Persibus.* Nihil *Deconciliares* illi.]

\* **DECONDUCERE**, Deducere. Laudes domus Aurix Januens. apud Murator. tom. 21. Script. Ital. col. 1177: *Exstant apud concives nostros peræque nobilium majorum domus, quæque ad unum modo cognomen conjunctionis gratia a diversorum nimio numero Deconductæ sunt.*

\* **DECONSTARE**, Constare, Gall. *Couter*. Lit. Phil. Pulc. ann. 1313: *Merces eorum et panis marchati occasione et prætextu marchæ prædictæ Deconstiterunt de caballo seu de capitali, etc.* Vide *Decostare*.

\* **DECONTOR**. [Idem quod cunctor. *Apul. 10. Met. post init.* Unde potissimum caperet exordium, *Decontatur*. *Id. 7. ibid.* Dum in ista necis meæ *Decontor* electione.]

**DE CONTRA**, Juxta, Liber Ordinis S. Victoris Parisiensis MS. cap. 34: *Finita vero locutione, statim debent qui De contra sedent, in ea parte in qua sedet conventus sessum ire.* Papias: *De contra video, usu dicitur, non ratione.*

\*\* **DECONTUS**. Epistola ann. 1337. in Guden. Cod. Diplom. tom. 2. pag. 1039: *Ut dictis suis Judeis in territorio ibidem, de debitis eorum jam dudum Decontis satisfiat.*

\* **DECONTRAHERE**, Contrahere, revocare. Laudes domus Aurix Januens. apud Murator. tom. 21. Script. Ital. col. 1179: *Qui (Stephanus) cum annonæ caritate nostra civitas opprimeretur, et magni vir animi lucrificare plurimum potuisset, ad vile pretium Decontraicit et venumdedit sine lucro.*

\* **DECONVALLIS**. [Magna Vallis. *DIEF.*]

\* **DECOQTIO**, ut supra *Decoccio*. Comput. ann. 1488. inter Probat. tom. 4. Hist. Nem. pag. 45. col. 2: *Pro Decoqtione panis dictæ caritatis et aliis laboribus impensis, etc.*

\* **DECORABILIS**, Decorus. Vita S. Beatharii tom. 1. Aug. pag. 170. col. 1: *Litteris enim decertissime erat eruditus, urbanitate Decorabili ornatus ac sublimatus.*

† **DECORAMEN**, Ornatus, apud Silium Ital.

† **DECORAMENTA** MATRONALIA, Ornata

menta apud Tertullianum de Cultu fem. cap. 12.

\* **DECORAMENTUM**, Decus, ornamentum, Gall. *Embellissement, Decorement*, in Lit. Ludov. XI. reg. Franc. ann. 1474. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 326. col. 1. Pactum inter reg. episc. et consules Caturc. ann. 1351. in Reg. 80. Chartoph. reg. ch. 487: *Poterunt dicti consules statuere super ipsis, quæ concernent Decoramentum et mundificationem civitatis.*

† **DECORATIO**, Ornatus apud S. Augustinum. *Decorations pontificales* in Bulla Pauli III. Papæ, Maceriarum Insulæ-Barbaræ tom. 1. pag. 261.

\* Inventar. S. Capellæ Paris. ann. 1376. ex Bibl. reg.: *Sequuntur ornamenta et paramenta altaris et vestimenta sacerdotalia, et alia ad Decorationem dictæ sacræ capellæ ordinata.*

**DECORATOR**, Fullo, Gloss. MS. Regio Cod. 1013. et Isidori. Papias: *Fullo, lavandarius, Decorator.*

† **DECORATIUM LIGNUM**, Lignum, ut arbitror, mensura, quam Gallice *Corde* nuncupamus, dimensum. Statuta vetera MSS. Capituli Senon. cap. de Archidiacono: *Item pro igne qui fit in medio claustris in crastino Nativit. Domini ad Matutinas, debet septem mensuras ligni grossi Decorati.*

\* Nisi legendum putes *Decorticati*, quod satis placet.